



G. NORKĀRKLIS: – EIROPĀ PIEEJAMĀJĀ PROFESIONĀLAJĀ LITERA- TŪRĀ ARĪ LASĀMS, KA BIOĻĪSKĀ LAUKSAIM- NIECĪBA FAKTISKI IR LABI AIZMIRSTA NORMĀLĀ LAUKSAIMNIECĪBAS PRAKSE.

ieguldīt nozares nākotnes attīstībai. Mēs no Zemnieku saeimas puses aizvien esam uzsvēruši, ka pētniecība ir tā joma, kurā noteikti ir jāinvestē.

– Vai tas nozīmē, ka ministrijai attiecībā uz zinātņi ir cits viedoklis? Ka zinātnē ir tāda entuziastu joma, kur zinātnieki un selekcionāri kaut ko pēta sava prieka pēc?

M. Dz.-B.: – Viedoklim nereti pat nav nozīmes. Politīķus kopumā vairāk interesē nākamās vēlēšanas, nevis kāda nozare.

S. Z.: – Par zinātniekiem ir tāds teiciens: viņi ir privileģēta tauta, kas par valsts naudu var apmierināt personiskās iegribas.

G. N.: – Politīķi dzīvo citā realitātē, viņiem nereti šķiet, ka ar to, kas piešķirts, ir pietiekami. Reiz piedalījās diskusijā, kur prezentēja arī zinātniskajiem institūtiem piešķirto finansējumu, un AREI finansējums uz citu fona izskatījās kā tāda maza kriptatiņa, no kuras knapi pietiek minimālajai algai, bet politiķiem šķita, ka viss ir kārtībā, ar to pietiek.

Bet, no otras puses, arī paši lauksaimnieki nav gatavi, piemēram, atteikties no subsīdijām vai to daļas un pateikt, lai tās piešķir zinātnē. Nē, mēs gribam paši visu saņemt pēc pilnas programmas un tad, ja paliek pāri, tad jā – pārējo zinātnē. Lai gan varbūt pietiktu, ja

lauksaimnieks atteiktos no viena eiro par govi vai hektāru un konkrēti norādītu, ka šī nauda jāpiešķir zinātnē, zināšanām.

S. Z.: – Redz, ja zemniekam kontā ieripotas eiro, viņš to uzreiz jūt un var izmantot, bet zinātnē ieguldītais eiro atnāks atpakaļ varbūt tikai pēc vairākiem gadiem. Vai, lasot zinātnieku rakstu *Agro Topā*, lasītājs aizdomājas par to, cik darba ieguldīts, lai taptu konkrētais raksts? Nē, viņš domā – man šis raksts pienākas, jo esmu abonējis žurnālu. Un viss. Mēs laikam nevaram prasīt, lai cilvēku domāšana mainītos tikpat strauji, kā mainās tehnoloģijas. Joprojām cilvēkiem nav izpratnes par to, kur un kā rodas zināšanas. Kāpēc tavā saimniecībā kļūst labāk vai sliktāk? Kāpēc šodien tava saimniecība vairs nav tāda pati kā 1997. gadā? Nē, ne tāpēc, ka nopirkts jauns traktors vai kombains, bet tāpēc, ka kāds parādījis un pierādījis, kā ar šo jauno tehniku gūt labākus rezultātus. Un visam pamatā ir zināšanas.

I. J.: – Mēs kooperatīvā nevienam nesolām nekādus tūlītējus labumus, un mūsu darbība nekādā gadījumā nebalstās uz jau minēto četru gadu ciklu. Attīstībā jāiegulda periodiski un nepieķāpīgi. Nauda, ko sadala pa galviņām, ir tikai tēriņu nauda, lielas lietas ar to pabidīt nevar. **a**

VISDAUDZPUSĪGĀKĀ SĒŠANAS TEHNOĻĪJA



MULTIVA

- Darba platums 3; 4; 6 m
- Unikālā sējdisku uzbūve
- Graudi un minerālmēslojums tiek iesēti vienlaicīgi ar vienu un to pašu sējdisku dažādos dziļumos
- Piemērota sējai: apstrādātā laukā, minimālajā apstrādē, tiešajā sējā
- Spiediens uz sējdisku 50–250 kg, hidrauliski maināms
- Lielas sēklu un minerālmēsļu tvertnes tilpumi
- Plašs aprīkojumu klāsts



«Multiva»
oficiālais pārstāvis Latvijā
SIA Atvases RK, «Ceriņi», Viesturu pag.,
Rundāles nov., LV - 3927
atvases-rk.lv, info@atvases-rk.lv

Zemgale:
Raitis Mackevičs – tālr. 2 233 6672

Kurzeme:
Andris Juška – tālr. 2 823 0770

Vidzeme, Latgale:
Kaspars Dzergačs – tālr. 2 929 3715

Serviss, rezerves daļas: Pēteris Dreimanis – tālr. 2 707 7222
Rezerves daļas: Edvīns Jaunzems – tālr. 2 726 0079